
COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
Provincia di Fermo

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 39 del Reg.   Data 19-08-19

Oggetto: CONVENZIONE TRA COMUNE ED INFRATEL ITALIA SPA PER
REALIZZAZIONE DI UNA RETE WIFI INTEGRATA NELL'AMBITO DEL
PROGETTO WIFI.ITALIA.IT

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  diciannove del mese di agosto alle ore 11:50, in S.VITTORIA

IN MATENANO, nella sala delle adunanze, convocata con appositi avvisi, si é riunita la Giunta

Comunale nelle persone dei Signori:

   VERGARI FABRIZIO  SINDACO P
SENZACQUA NAZZARENO  VICE SINDACO A
TEMPESTILLI
AGOSTINO-ANTONIO  

ASSESSORE P

Presenti  n.        2         Assenti     n.           1

Partecipa il  Segretario Comunale Sig.ra Dott.ssa Minardi Raffaella

Il Sindaco, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a

deliberare sull'oggetto sopraindicato premettendo che la presente proposta é stata adottata in conformità

alla L.267/00.

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 19-08-2019  -  pag. 1  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Premesso che
- con il decreto-legge 14 marzo 2005, n. 35, convertito dalla legge 14 maggio 2005, n. 80,
recante Disposizioni urgenti nell’ambito del Piano di azione per lo sviluppo economico, sociale
e territoriale, si prevedono interventi per la diffusione delle tecnologie digitali;

- con il protocollo di intesa del 26 luglio 2016 tra il Ministero dello Sviluppo Economico, il
Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo e l’Agenzia per l’Italia digitale, si
intende creare nuovi servizi digitali nell’ambito del turismo, in grado di facilitare l’accesso di
cittadini e visitatori al patrimonio artistico, naturale e culturale, attraverso la diffusione di
piattaforme;

Dato atto che è necessario contribuire al rilancio economico ed alla coesione sociale e
territoriale delle aree colpite dei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria,
interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, favorendo l’accesso
gratuito ad internet ed ai servizi digitali nei Comuni delle Regioni presenti in tali aree;

Dato atto che il Comune di Santa Vittoria in Matenano, rappresentato dal sig.  Vergari Fabrizio
Responsabile dell’Area tecnica, manutentiva e vigilanza del presente Ente, è interessato a
favorire nell’ambito del progetto WiFi Italia lo sviluppo dei servizi digitali a banda ultralarga
per i cittadini, le imprese e le amministrazioni nelle aree del suo territorio non coperte;

Considerato
- che la Strategia nazionale per la banda ultra larga, approvata dal Consiglio dei Ministri il 3
marzo 2015, affida al Ministero dello Sviluppo Economico l’attuazione della misura, anche
avvalendosi della società in house Infratel Italia Spa, ed il coordinamento delle attività di tutti
i soggetti pubblici e privati coinvolti;

Visto lo Schema di Convenzione fra il Comune ed Infratel Italia S.p.A., composto da n.7
articoli, per la realizzazione di una rete WIFI integrata, nel progetto wifi.italia.it
che disciplina le modalità per l’installazione, manutenzione e l’esercizio degli apparati necessari
al progetto WiFi Italia, efficace a partire dalla data di sottoscrizione dello stesso, per una durata
di tre anni che potrà essere prorogato per volontà delle Parti con atto scritto

Per quanto innanzi premesso;

Acquisiti i pareri favorevoli di cui all'art.49 del TUEL n.267/2000 in ordine alla regolarità
tecnica dai responsabili dei servizi interessati;

Il presente provvedimento non necessita del parere contabile di cui all'art.49 del TUEL
n.267/2000 in quanto non sussistono oneri finanziari a carico del comune;

Con votazione unanime favorevole

 D E L I B E R A

di richiamare la premessa a far parte integrante del presente dispositivo anche ai fini1)
della motivazione;

Di approvare lo Schema di Convenzione di incarico, allegato,  predisposto dalla Ditta2)
Infratel Italia S.p.A. (di seguito “Infratel”) società soggetta alla direzione e
coordinamento dell'Agenzia nazionale per l'attrazione degli investimenti e lo sviluppo
d'impresa S.p.A., con sede legale a Roma in via Calabria, 46,  partita IVA, codice
fiscale e numero d’iscrizione al registro delle imprese di Roma n. 07791571008,
rappresentata dall’ing. Salvatore Lombardo, Direttore Generale della società Infratel,

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 19-08-2019  -  pag. 2  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Di dare atto che la presente deliberazione non comporta alcun impegno di spesa per la3)
realizzazione degli impianti, ad eccezione della fornitura dell'energia elettrica per il
funzionamento degli impianti stessi che eventualmente saranno oggetto di specifico
provvedimento;

Di autorizzare il Responsabile dell’Area tecnica alla sottoscrizione della convenzione4)
approvato al p.to 2 del presente provvedimento;

Di dichiarare, inoltre, stante l'urgenza, con successiva unanime votazione, resa dai5)
presenti nei modi e forme di legge, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.Lgs n. 267/2000;

 Con separata votazione favorevole ed unanime resa per alzata di mano, stante l'urgenza

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4
del TUEL n.267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 19-08-2019  -  pag. 3  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
Provincia di Fermo

Oggetto: CONVENZIONE TRA COMUNE ED INFRATEL ITALIA SPA PER
REALIZZAZIONE DI UNA RETE WIFI INTEGRATA
NELL'AMBITO DEL PROGETTO WIFI.ITALIA.IT

Pareri espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267:

Parere di regolarità tecnica, esprime parere: Favorevole

S. Vittoria in Matenano, lì 24-07-2019
Il Responsabile del servizio
F.to VERGARI FABRIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 19-08-2019  -  pag. 4  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Approvato e sottoscritto:
IL SINDACO

F.to VERGARI FABRIZIO
IL SEGRETARIO COMUNALE                     L' ASSESSORE
F.to Minardi Raffaella                  F.to TEMPESTILLI AGOSTINO-ANTONIO

======================================================================
Il sottoscritto  Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
- che la presente deliberazione:
E' stata affissa all'albo pretorio comunale il giorno 01-10-19 per rimanervi per quindici giorni

consecutivi;

[] E' stata comunicata con lettera n. 5054, in data 01-10-19, ai signori capigruppo consiliari così come
prescritto dall'art.125, comma 1, L. 267/00;

[]  E'  COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE.
Dalla Residenza comunale, li    01-10-19                                      IL  SEGRETARIO COMUNALE

           Minardi Raffaella

Il sottoscritto  Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,
A T T E S T A

- che la presente deliberazione:
[] E'   divenuta   esecutiva   il  giorno: 19.08.2019
[] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, comma 3);
[] E' stata affissa all'albo pretorio On line per quindici giorni
consecutivi dal 01-10-19      al 16-10-19     come prescritto dall'art.124, comma 1, L. 267/00, senza
reclami;
Dalla Residenza comunale, li

                                          IL  SEGRETARIO COMUNALE
F.to Minardi Raffaella

===========================================================================
E'  copia  conforme da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza comunale, li    01-10-19
IL  SEGRETARIO COMUNALE

           Minardi Raffaella

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 19-08-2019  -  pag. 5  -  Comune di S. Vittoria in Matenano


